dilanjutkan dengan penafsiran ayat 1 sampai ayat 7.

Kemudian dilanjutkan dengan tafsir Surat al-Baqarah

yang dimuali dengan muqaddimah Surat al-Baqarah

kemudian ayat 1 sampai ayat 286. Dengan jumlah isinya

503 halaman. Jilid pertama mulai ditulis pada malam

Kamis 20 Rajab 1309 H? 19 Februari 1892 M, dan

selesai pada malam Kamis 19 Jumad al-Awal 1310 H/ 9

Desember 1892 M. dicetak di Singapura oleh percetakan

Haji Muhammad Amin pada 27 Rabi’ul Akhir 1311 H/ 7

November 1893 M. Jilid 2, jilid Kedua, dimuali dari

muqaddimah dari penulis kemudian muqaddimah Surat

39 Lilik Faiqoh, “Unsur-Unsur Isyary Dalam Sebuah Tafsir Nusantara :

Telaah Analisis Tafsir Faid Al-Rahman Karya Kiai Sholeh Darat” Volume 1

(2018): 57.

sampai dengan 200. Kemudian dilanjutkan dengan tafsir

surat al-Nisa’ yang dimulai dengan muqaddimah Surat

al-Nisa’ kemudian ayat 1 sampai ayat 176. Dengan

jumlah isinya 705 halaman. Jilid Kedua ini

diselesaikannya pada hari Selasa tanggal 17 safar 1312

H/ 20 Agustus 1894 M. dan dicetak oleh percetakan Haji

Muhammad Amin pada tahun 1312 H/ 1895M.
41

2) Metode penyusunan dan Sumber Tafsir

Dalam penyusunan kitab Tafsir Faidl al-Rahman

ini, Kiai Sholeh Darat mengawali dengan muqaddimah

yang memuat dalam latar belakang penulisan, sumber

atau rujukan yang digunakan dalam melakukan

penafsiran secara dzahir dan batin atau isyary.

dilanjutkan dengan tafsir surat Al-Fatihah sampai surat Al-

Baqarah secara sempurna. Pada jilid pertama ini, kitab Faidl

al-Rahman terdiri dari 503 halaman. Adapun penulisannya,

dalam catatan yang tertulis bahwa jilid pertama kitab ini

mulai ditulis oleh KH. Sholeh Darat pada malam Kamis

tanggal 20 Rajab 1309 H/19 Februari 1892 M dan selesai

pada malam Kamis tanggal 19 Jumadil Awal 1310 H/9

Desember 1892 M. Setelah itu dicetak di Singapura oleh

percetakan Haji Muhammad Amin pada 27 Rabi’ul Akhir

1311 H/7 November 1893 M.
52

Membaca kitab tafsir faidl al-Rahman ini memang

perlu kehati-hatian super ekstra sebab penggunaan Bahasa

Jawa diselingi Bahasa Arabnya terkadang sedikit rumit

terbaca. Disamping beberapa bagian dari catatan tangan ini

kabur (tidak jelas) akibat termakan usia. Kiai Sholeh Darat